ДОГОВОР №______
на оказание услуг по вывозу канализационных (сточных) вод

п. Винзили

      «___»____________201__  г.

Общество с ограниченной ответственностью «МУП Винзилинское ЖКХ» именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице директора Леонгардт Александра Генриховича, действующего на основании Устава общества, с одной стороны, и ____________________________________________
________________________________________, именуемый  в дальнейшем  Заказчик, с другой стороны заключили  настоящий договор о нижеследующем:
1.Предмет договора

1.1. По настоящему договору Исполнитель обязуется  осуществлять, принадлежащим ему специализированным транспортом, услуги по вывозу канализационных (сточных) вод Заказчика из общей канализационной (выгребной) емкости в централизованную систему водоотведения и обеспечивать их прием, очистку и сброс в водный объект.

Заказчик обязуется оплачивать Исполнителю услуги по вывозу канализационных (сточных) вод

1.2. Местом исполнения обязательств по настоящему договору является  общая канализационная (выгребная) емкость №___, объемом _____м3,

расположенная по адресу:_______________________________________________________________.

Перечень жилых домов, осуществляющих слив в вышеуказанную канализационную (выгребную) емкость:
1._____________________________________________________________________________________2._____________________________________________________________________________________3._____________________________________________________________________________________4._____________________________________________________________________________________5._____________________________________________________________________________________6._____________________________________________________________________________________

1.3. Исполнитель и Заказчик при оказании и получении услуг по вывозу канализационных (сточных) вод, при взаимных расчетах, а также по вопросам, не оговоренным настоящим договором, обязуется руководствоваться Жилищным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении» №461-ФЗ от 07.12.2011г., Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (утв. Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011г. №354) и  иными нормативными актами, регулирующими вывоз  канализационных (сточных) вод.
2. Порядок учета и расчетов.

2.1.  До 01 числа текущего месяца, Исполнитель составляет график вывоза канализационных (сточных) вод. Объем канализационных (сточных) вод, необходимый вывезти Исполнителем, определяется по объему среднего фактического потребления Заказчиком воды за предыдущие 3 месяца.
2.2.  Исполнитель фиксирует количество вывезенных канализационных (сточных) вод в наряд-задание и ежемесячно подчитывает итоговое их количество.
2.3. В случае если  месячный объем  вывезенных канализационных (сточных) вод превысит месячный объем потребления воды, Заказчик обязуется оплатить объем канализационных (сточных) вод в размере данной разницы.

2.4. В стоимость услуги по вывозу канализационных (сточных) вод включается:

- стоимость транспортных услуг специализированного транспорта, утвержденная калькуляцией Исполнителя,

- тариф на прием и очистку сточных вод, утвержденный Департаментом тарифной и ценовой политики Тюменской области.

Изменение цены на транспортные  услуги по вывозу канализационных (сточных) вод и тарифа на прием и очистку сточных вод вводятся в действие автоматически, без дополнительного соглашения сторон.
2.5. Расчетный период, установленный настоящим договором, равен одному календарному месяцу.

2.6. За указанные в пункте 1.1. настоящего договора  услуги Заказчик вносит Исполнителю плату _________ за 1м3 .

2.7. Срок оплаты оказанных Исполнителем услуг по вывозу канализационных (сточных) вод – до 10 числа месяца, следующего за расчетным месяцем.

2.8. Оплата за оказанные услуги вносится Заказчиком в кассу Исполнителя  по адресу: п.Винзили ул.Заводская д.15 наличными денежными средствами, в безналичной форме с использованием счетов в выбранных ими банках или переводом денежных средств без открытия банковского счета, а также почтовыми переводами.
2.9. В случае невнесения в установленный срок платы за услуги по вывозу канализационных (сточных) вод Заказчик уплачивает Исполнителю пени в размере, установленном Жилищным кодексом РФ, что не освобождает Заказчика от внесения платы за коммунальные услуги.
3. Права и обязанности Исполнителя.

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Своевременно, в необходимых объемах и по графику производить вывоз канализационных (сточных) вод.

3.1.2. Обеспечить санитарную обработку специализированного автотранспорта, осуществляющего вывоз канализационных (сточных) вод.

3.1.3. Производить расчеты с Заказчиком за услуги по вывозу канализационных (сточных) вод согласно калькуляции, утвержденной Исполнителем и тарифа, утвержденного Департаментом тарифной и ценовой политики Тюменской области, на момент оказания услуг.

3.1.4. Предупреждать Заказчика о приостановке вывоза канализационных (сточных) вод на время планового длительного ремонта, не позднее чем за 10 рабочих дней, до начала события.

3.1.5. Предоставлять Заказчику информацию в соответствии со стандартами раскрытия информации в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

3.1.6. Производить непосредственно при обращении Заказчика проверку правильности исчисления  предъявленного Заказчику к уплате размера платы за услуги по вывозу канализационных (сточных) вод, задолженности или переплаты за данный вид услуги, правильности начисления Заказчику неустоек (штрафов, пеней) и немедленно по результатам проверки выдавать Заказчику документы, содержащие правильно начисленные платежи. Выдаваемые Заказчику документы по его просьбе должны быть заверены подписью руководителя и печатью Исполнителя.
3.1.7. Осуществлять не реже 1 раза в 6 месяцев снятие показаний индивидуальных приборов учета  воды, для проверки правильности периодичности вывоза канализационных (сточных) вод и в случае необходимости внесения корректировки в график их вывоза.
3.1.8. Вести учет жалоб (заявлений требований, претензий) на режим  и качество предоставления   услуги по настоящему договору, учет сроков и результатов их рассмотрения и уведомления,  а также в течение 3 рабочих дней со дня получения жалобы (заявления, требования и претензии) направлять Заказчику ответ об ее удовлетворении либо об отказе в удовлетворении с указанием причин отказа.
3.1.9. Предоставлять Заказчику в течение 3 рабочих дней, со дня получения от него заявления, письменную информацию за запрашиваемые Заказчиком расчетные периоды об объемах по вывозу канализационных (сточных) вод.
3.1.10. Предоставлять Заказчику следующую информацию об Исполнителе:

-наименование, место нахождения, сведения о государственной регистрации, режим работы, Ф.И.О. руководителя;

-адреса и номера телефонов диспетчера и аварийной службы;

-размер  стоимость услуги по вывозу канализационных (сточных) вод;

-порядок и форма оплаты услуг;
-параметры качества предоставления услуги.
3.2. Исполнитель имеет право:

3.2.1. Требовать внесения платы за услуги по вывозу канализационных (сточных) вод в срок до 10 числа месяца, следующего за расчетным месяцем.
3.2.2. Прекратить или ограничить вывоз канализационных (сточных) вод без предварительного согласования и предупреждения Заказчика в случае необходимости принятия неотложных мер по предотвращению или ликвидации аварии в работе систем водоотведения, с последующим уведомлением Заказчика об этом.

3.2.3. Прекратить или ограничить Заказчику вывоз сточных вод полностью или частично в следующих случаях:

а) за неоплату (полностью или частично) или несвоевременную оплату оказанных услуг по настоящему договоры;

б) в связи с расторжением или прекращением настоящего договора;

в) не исполнения пункта 4.1.2 настоящего договора.

3.2.4. Пользоваться другими правами, предусмотренными настоящим договором и/или действующим законодательством.

4. Права и обязанности Заказчика.

4.1. Заказчик обязан:

4.1.1. Производить оплату полученных услуг по вывозу канализационных (сточных) вод  в порядке, сроки и размере, предусмотренные разделом 2 настоящего договора.

4.1.2. Обеспечивать:

а) устройство подъездных путей с твердым покрытием к месту сбора сточных вод;

б) свободный доступ к месту оказания услуг по вывозу канализационных (сточных) вод  , отсутствие кустарных насаждений, веток и травы около емкости, уборка снега в зимнее время, отсутствие какого-либо транспорта около емкости.

в) освещение его в темное время суток, а также оборудовать канализационную емкость стальной трубой диаметром 100мм.

г) наличие накопительных емкостей, соответствующих установленным стандартам, их содержание  в надлежащем санитарном и техническом состоянии, контроль за санитарным и техническим состоянием;

д) слив в накопительную емкость сточных вод, состав которых не превышает концентрацию содержащихся в них загрязняющих веществ и общих свойств, установленных в нормативах;

4.1.3.Заказчик, при наличии вины (подтвержденной актом), обязан оплатить Исполнителю транспортные расходы специализированного транспорта, если Исполнитель не имел возможности произвести откачку канализационных (сточных) вод, в следующих случаях:

- отсутствует подъезд к выгребной яме на момент оказания услуги,

- выгребная емкость заморожена или имеется засор канализационной трубы,

В данной ситуации Заказчик оплачивает транспортные расходы движения транспорта Исполнителя (за холостой ход), затем повторно вносит оплату за услуги по вывозу канализационных (сточных) вод и подает заявку Исполнителю.

4.1.4. Обеспечивать нормальную эксплуатацию и содержание сетей водоотведения, расположенных от жилого дома до канализационной (выгребной) емкости. А также обеспечивать нормальную эксплуатацию и содержание канализационной (выгребной) емкости.

4.1.5. Допускать представителя Исполнителя не реже чем 1 раз в 6 месяцев для снятия показаний индивидуальных приборов учета  воды, с целью проверки правильности периодичности вывоза канализационных (сточных) вод и в случае необходимости внесения корректировки в график их вывоза.

4.1.6. Информировать Исполнителя об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным прибором учета воды.

4.1.7. Информировать Исполнителя  об изменении оснований и условий пользования услугой по вывозу канализационных (сточных) вод, не позднее 10 рабочих дней, с даты произошедших изменений
4.2. Заказчик  имеет право:

4.2.1. Получать информацию об изменении стоимости услуги по вывозу канализационных (сточных) вод.

4.2.2. Получать от Исполнителя сведения о правильности исчисления, предъявленного Заказчику к уплате, размера платы за услуги по вывозу канализационных (сточных) вод (лично или через своего представителя).
4.2.3. Поручать  другим лицам внесения платы за услуги  по вывозу канализационных (сточных) вод  любыми способами, не противоречащим требованиям законодательства РФ.

4.2.4. Осуществлять предварительную оплату услуг вывозу канализационных (сточных) вод  в счет будущих платежей.

4.2.5. Вносить плату за предоставленные услуги  за прошедший  месяц частями, не нарушая установленный срок окончания ее внесения.

4.2.6. Получать от Исполнителя всю необходимую информацию об условиях  предоставления услуг, изменения размера платы за услуги и о порядке их оплаты, о причинах непредоставления услуг, прочую информацию, которую Исполнитель обязан ему предоставить в соответствии с настоящим договором и действующим законодательством.

4.2.7. Осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством.

5. Порядок урегулирования разногласий, возникающих между Исполнителем и Заказчиком.

5.1. Разногласия, возникающие между сторонами, связанные с исполнением настоящего договора, подлежат досудебному урегулированию в претензионном порядке.

5.2. Претензия направляется по адресу стороны, указанному в реквизитах договора, и должна  содержать: сведения и заявителе; содержание спора, разногласий; сведения об объекте, в отношении которого возникли разногласия.

5.3. Сторона, получившая претензию, в течение 5 рабочих дней со дня ее получения обязана рассмотреть претензию и дать ответ.

5.4. В случае недостижения сторонами согласия, спор и разногласия, возникшие из настоящего договора, подлежат урегулированию в суде в порядке, установленном законодательством РФ.

6. Ответственность сторон.

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего договора в соответствии с действующим законодательством.

6.2. В случае просрочки платежа (пункт 2.7. настоящего договора) Заказчик уплачивает Исполнителю  пени в размере, установленном ст.395 ГК РФ за каждый день просрочки по день фактической оплаты..

6.3. Исполнитель не несет ответственности за не предоставление услуг по вывозу канализационных (сточных) вод, произошедшее по вине Заказчика, и/или вызванный   форс-мажорными обстоятельствами.

6.4. Исполнитель не несет ответственности за содержание  и техническое состояние сетей водоотведения Исполнителя, а также за содержание и техническое состояние канализационной (выгребной) емкости.

6.5. В случае возникновения аварийных ситуаций в работе сетей водоотведения и необходимости проведения ремонтных работ общей канализационной емкости, Заказчик может обратиться к Исполнителю с просьбой выполнить данные работы за дополнительную оплату, согласованную между Сторонами.
6.6. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

7. Заключительные положения.

7.1. Настоящий договор заключается сроком на один год и вступает  в силу  с «__» ________20__г.

7.2. Договор пролонгируется на неопределенный срок и на тех условиях, если за месяц до  окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении.

7.3. Реорганизация или перемена Балансодержателя Исполнителя не является основанием для изменения условий  или расторжения  настоящего договора.

7.4. Настоящий договор прекращает свое действие в следующих случаях:

а) в связи с истечением срока, на который он заключен, или его расторжением – со дня, следующего за днем окончания действия настоящего договора, или его расторжения;

б) в связи с наступлением обстоятельств непреодолимой силы -  с момента наступления обстоятельств непреодолимой силы;

7.5. Изменение, расторжение или прекращение действия настоящего договора не освобождает стороны от взаимных расчетов по настоящему договору

7.6. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

7.7. Данный договор составлен в 2-х экземплярах, по одному из сторон, каждый экземпляр имеет равную юридическую силу.

8. Юридические адреса и реквизиты сторон:

	Исполнитель:
	Заказчик:

	Общество с ограниченной ответственностью "МУП Винзилинское ЖКХ"
625530 Тюменская обл., Тюменский р-н,

п. Винзили, ул. Заводская, 15;

тел.727-440, факс 727-798

ИНН 7224030283  КПП 722401001
р/с 40702810900010002320 в ЗАО НГАБ "ЕРМАК" г. НИЖНЕВАРТОВСК к/с 30101810000000000742
БИК 047169742
	 ________________________________________
________________________________________

Паспорт   __________№______________

Выдан __________________________________

________________________________________

Проживающий по адресу __________________

________________________________________

Телефон дом.____________________________

Телефон моб.____________________________

	Директор
	Заказчик

Леонгардт А. Г.